
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.3 DEL 14-01-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 25-01-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: APPROVAZIONE IN PRIMA LETTURA DEL "PIANO TRIENNALE
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2019/2021" , AVVIO DELLA CONSULTAZIONE
PUBBLICA SULL'APPROVAZIONE.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di gennaio alle ore 20:45,
presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO A

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA

Visto:
- la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede che le
singole amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno;

- che l’ANAC ha effettuato una consultazione pubblica fino al 25 novembre 2018 sull’
Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione  e che in data 21/11/2018 ha licenziato
il Piano nazionale anticorruzione 2019 (PNA) con la deliberazione numero  1704;

-l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;

-che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di
PTPCT per il triennio 2019/2021;

-che per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

-che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28
ottobre 2015);

- a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”:
l’adozione di un primo schema di PTPCT 2019/2021 e, successivamente, l’approvazione del
Piano in forma definitiva;

- che con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.Lgs. 25-5-2016 n. 97: “Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, il piano anticorruzione assorbe in sé anche il
piano della trasparenza adottando la definizione di Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e della trasparenza (PTPCT);

Premesso che il “Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza”, ha
predisposto la proposta di “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2019-2021”  che contiene anche come allegato come già precisato il Piano della Treasparenza
e il Codice di comportamento per il Personale in Servizio  approvato con  atto n.  205 del
16/12/2013 [ALLEGATO 1], che si basa sulle “Tabelle  per la valutazione del rischio”, che a loro
volta sono un allegato del piano ;

Dato atto che:
- con la presente proposta il RPCT ha avviato formalmente il procedimento di adozione del
presente piano con una consultazione pubblica,da  pubblicizzare  anche sul sito
istituzionale ;

- sul sito istituzionale di questo Ente , nell’apposito spazio della sezione “Amministrazione
Trasparente”, sono pubblicati tutti documenti e gli atti eseguiti sulla materia
dell’anticorruzione e della trasparenza dei Piani precedenti;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza dell'azione
amministrativa.



 Matelica, lì 09/01/2019                               Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                   f.to fott. Giampiero Piras

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;

[X] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                 Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 14/01/2019                 f.to     Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 14/01/2019                Il Segretario Generale
 f.to      Dott. Alessandro Valentini

PROPONE

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2. Di approvare in prima lettura il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2019-2021”  che al suo interno contiene le schede di valutazione del
rischio il  Piano triennale per la trasparenza  e il codice di comportamento per il
personale dell’Ente . [ALLEGATO 1], e che qui vengono approvate esplicitamente;

3. Di procedere alla trasmissione, mediante e-mail, dei suddetti documenti a tutti i
Consiglieri Comunali, agli Assessori stessi,  a tutti i 4 Responsabili di Settore  e alla
pubblicazione sul sito istituzionale, unitamente ad un avviso del seguente tenore:

“Avviata la consultazione pubblica sul Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2019-2021”

Data ....../....../............
Con deliberazione n ............ in data ....../....../............, la Giunta Comunale ha approvato in
prima lettura il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2019-2021”, che si basa sulle “Schede per la valutazione del rischio”, che a loro volta sono un
allegato del piano.
Su indicazione dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) la Giunta prima dell’approvazione
definitiva del Piano, richiede a tutti gli interessati di fornire  eventuali suggerimenti, modifiche
e/o integrazioni al citato piano, proporre buone pratiche mediante una PEC formale a indirizzo
PEC protocollo.comunematelica@pec.it (Chi non ha la PEC può presentare un contributo su
carta, debitamente sottoscritto, accompagnato da una copia di un documento personale in
corso di validità, al protocollo comunale).
La consultazione pubblica si chiuderà ....../....../............, ore .........; di tutte le note che
perverranno, entro tale termine, sarà data notizia nel provvedimento di adozione finale.

Di nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Ottaviani Michela, ai sensi dell'art. 7
della Legge 241/1990 e ss.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

 Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per lazata di mano;



DELIBERA

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. di approvare la proposta che precede di aggiornamento preliminare del PTPCT 2019/2021
presentata unitamente ai documenti allegati che formano parte integrante del presente atto
deliberativo.

Infine,
LA GIUNTA COMUNALE

stante l'urgenza di provvedere;

con  separata votazione favorevole  all’unanimita’ dei presenti e votanti ed in forma   palese,

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 207,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 25-01-2019 al 09-02-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 11-02-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


